Tropologice, hæc et sequentiã hoc capite et sequent. facile est adaptare animæ peccatrici et pœnitenti, cujus conversionem, gaudia, decus et felicitatem graphice hic depingit Propheta.

ET VOCABUNTUR IN EA (Sion, id est Ecclesia) FOR-

*Fortes justitiae, qui?* **TES JUSTITIAE.**— Hoc est potentes et eximii in justitia, praesertim ejus praepositi et principes, puta Apostoli; hi enim suis concionibus ita gloriose et potenter celebrabunt Deum, ut ejus fidem et justitiam toto mundo propagent, in eaque desertas a saeculo civitates Gentium aedificent. Tales fortes justitiae jactitant Gentiles. *Primo*, Aristidem, cognomento justum, qui abhorruit ab omni factione et amicitia, ideo, ne adigeretur ad aliquid faciendum, quod justum non esset; aut cogere abstinere ab eo, quod judicasset reipublicae conducere, ait Plutarchus in *Apophthegm. Graecorum*.

*Secundo*, Pompeium, qui Phraati Parthorum regi per legatos postulanti, ut Euphratem Romanae ditionis terminum esse vellet, respondit: « Imo illud magis postulandum, ut Romanorum fines a Parthorum regno justitia dirimat. » Ita Plutarchus in *Roman. Apophthegm.*

*Tertio*, Trajanum Imperatorem qui strictum enssem publice tradidit praefecto Urbis, dicens: « Cape ferrum hoc, et si quidem recte imperium gesseris, pro me; sin aliter, contra me hoc utere. » Ita Nicephorus, lib. III *Histor.* cap. XXIII. Verum hi fuerunt umbræ, si cum fidelibus conferantur.

*Secundo*, Forerius: « Fortes, » inquit, « justitiae » vocantur, quos justitia habet quasi ministros, sicut potentes Davidis vocantur milites validi Davidis, per quos bella conficiebat: nullos enim unquam fortiores duces aut milites habuit justitia, quam Apostolos, qui totum orbem ei subdiderunt.

Pro *fortes* hebraice est *לְיָמֵי אֱלֹהִים*, quod verti potest, *dii justitiae*. Apostoli enim quasi dii quidam, non tantum daemones imperium everterunt, sed et reges, gentes, totumque orbem sibi et Christi justitiae subjugarunt. Quia et Gentium inveteratos, et injustos impiosque mores in pios et justos converterunt. *Secundo*, Vatablus *ele* vertit, *arbores justitiae*, homines scilicet, qui quasi arbores fructus bonos justitiae producant. Unde Septuaginta vertunt, *generationes justitiae*.

**PLANTATIO DOMINI AD GLORIFICANDUM.**— Qui prius vocati sunt « fortes justitiae, » hic vocantur « plantatio, » id est plantæ, puta germina vel arbores plantatæ a Domino, ad ejus gloriam ubique celebrandam. Vide dicta cap. LX, vers. 21. Vox *plantatio* notat eos bene radicatatos, fundatos et firmatos esse. Alludit ad *Exodi* XV, 17: « Plantabis (eos) in monte hereditatis tuae. » Vide ibi dicta.